⁸ BERNOLDUS PRESBYTER: *Tractatus de Sacramentis excommunicatorum, juxta assertionem Sanctorum Patrum* (P. L. 148, 1061).

⁹ No intenta ser este un trabajo exhaustivo, sino sencillamente unas notas. Quedan muchos autores de este importantísimo período de la Teología y el Derecho sin estudiar.

dote hereje, excomulgado o depuesto, dividiendo los autores en dos grupos: a) Los que claramente afirman la invalidez de la consagración de la Eucaristía o se adhieren a esta sentencia; b) Y los que no presentan una postura clara, aunque parecen inclinarse por la negativa.

1. AUTORES QUE DEFIENDEN QUE EL SACERDOTE HEREJE, EXCOMULGADO O DEPUESTO NO CONSAGRA VÁLIDAMENTE LA EUCHARISTÍA.

BERNOLDUS PRESBYTER. Comenzamos la exposición con este autor que, aunque no es del siglo XII, está muy cercano a él¹⁰.

Su amigo Adalberto¹¹ le pregunta a Bernoldo: "De confectione etiam Sacramentorum a Simoniacis, seu a quibuslibet excommunicatis usurpatorum, quid videatur vobis, scire vellemus, quippe si careant veritate. Sanctissimus enim Pater Augustinus ita testatur: 'Veri, inquit, sacrificii locus no est extra catholicam Ecclesiam'. Nullus igitur locus veri sacrificii est apud haereticos, sive excommunicatos...".

"Vestrum igitur judicium expectamus quid de hujusmodi sacramentis judicare debeamus"¹².

BERNOLDO en su respuesta mezcla la ilicitud de los Sacramentos de manos del simoníaco o hereje y la validez de la confección, llegando a afirmar que un Sacramento inválido para quien conoce al sacerdote simoníaco, puede resultar válido para quien ignora que lo sea: "quomodo ille sacramentum nescienti conficiet, quod quantum ad scientem conficere non valet? Respondeatur: justa mens *ex fide vivit* (Rom. 1, 17). Fidei effectus salubrius creditur quam cum ratione investigetur. Dico equidem quia illud quod per Simoniacum non posse confici creditur, illud, inquam alicui simpliciter credenti et fideliter nescienti sacramentum esse fides operatur"¹³.

Comienza su respuesta diciendo: "Simoniacus est qui temporalis luci gratia ecclesiasticos honores vel emit vel vendit. Horum alii, licet ordinati, carent tamen ecclesiastico honore quem a nullo acceperant. Alii regulariter ordinati, licet postmodum Simoniaci facti, habent tamen adhuc ordines quos publicata sua haeresi nondum amiserant.

Inordinatos autem dicimus qui ordinati sunt a Simoniaco qui nihil eis

¹⁰ Este Autor posteriormente cambió de opinión, defendiendo la validez de los sacramentos *extra ecclesiam* (P. L. 148, 1063, ss).

¹¹ Los editores de la Patrologia Latina de Migne nos dan esta referencia biográfica sobre Adalberto: "Adalbertus... non videtur esse alius quam ille de quo Bernoldus ipse in Chronico: *Doctor Adalbertus, facto verboque dissertus, jam ante XXX annis mundo crucifixus, et in fine ad evangelicam perfectionem perductus, migravit ad Dominum tertio Nonas Decembris, nempe anno Domini 1079* (P. L. 148, 1059).

¹² *Epistola Prima ADALBERTI AD BERNARDUM* (P. L. 148, 1142-43). Los editores advierten en la nota 1004: "Post interrogationem hic incipit valens responsio, caute tamen legenda in ulteriore parte" (*Ibidem*). Esta pars ulterior es la que aquí nos interesa; la primera parte trata de los *scriptores Sedis apostolicae* y de los *ordines judiciales*.

¹³ *BERNOLDI ad Adalbertum Epistola II* (P. L. 148, 1157).

potuit dare, vel qui per pecuniam, aut interventum saecularis gratiae¹⁴ ordinati sunt a non Simoniaco, a quo nihil per emptionem poterant accipere.

Ordinatos autem et tamen Simoniacos appellamus qui post acceptos a quibus debuerant ordines, Ecclesias vel alia quae Simoniaca suasit haeresis, emerant vel vendiderant.

Sed priores, quos diximus ordinatos, nullo modo conficient Sacraenta, nisi post satisfactionem episcopali auctoritate admittantur. Isti posteriores, id est ordinati et Simoniaci, non confident¹⁵ qui manifesti sint, nisi convertantur"¹⁶.

Parece que BERNOLDO habla aquí no de una simple ilicitud, sino de una verdadera invalidez. Y continúa en su exposición:

"Quia vero matre Ecclesia cum Christo capite in unum corpus unita, filiorum est Ecclesiae non nisi de sacramentis Christi, et Ecclesiae (*sic!*); proposui mihi distinguendum, auctoritate catholica probandum, quid de Simoniacis et excommunicatis eadem sibi Sacraenta vindicantibus, sit tenendum.

Simoniacos igitur et excommunicatos in duo dividimus: Alii quorum zelus innotuit; alli qui, etsi accusati, etsi macula suspicionis respersi, necdum tamen manifestati.

Illorum vero quorum nefas patet, alii, necdum in judicio praesentati, alii publico Ecclesiae judicio damnati.

Ab illis igitur quorum scelus adhuc oculum hominis latet, credimus posse confici sacramenta Ecclesiae. Sed quamvis nos juvent per fidem, illos dominant propter praesumptionem: *Judicium*, inquit Apostolus, *sibi manducat* (*1.º Corint.*, 11, 29). Sibi, inquit, non tibi...

Sed dicis: Quomodo confident Corpus Christi qui per haeresim, seu per meritum anathematis, se demembraverunt a corpore Christi? Respondetur: Judas unus ex duodecim erat, eamdem cum eis potestatem miracula faciendi habebat. Et quamvis loculos portans fur esset (*Joan.*, 12, 6): tamen quibus par erat in signis, par videbatur et meritis... Sed cum jam nequitiae suae pretium venditi Domini promitteret, cum jam opportunitatem tradendi eum quareret (*Mat.*, 26, 16; *Luc.*, 22, 6), in hoc barathro sceleris non minus usus est potestate apostolica, et hac tamdiu, donec auditio: 'quod facis, facitius, *exivit foras*: Erat enim nox (*Joan.*, 13, 27-30)'. Ad hunc modum credimus et hos posse ecclesiastica efficere sacramenta, dum nondum eos publicavit, et quodammodo ante episcopalem ecclesiasticam excommunicacionem ab Ecclesia praejudicarie eliminavit eorum se effrenis contumacia.